[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЯРОСЛАВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
	26 февраля 2015 г.
	пгт. Ярославский
	№ 258

О внесении изменений в решение муниципального комитета

Ярославского городского поселения от 05.12.2012 г. № 127

«Об утверждении Положения «О порядке направления в служебные командировки работников муниципальных учреждений и (или)
муниципальных служащих Ярославского городского поселения»»
На основании Указа Президента РФ от 18 июля 2005 г. № 813 "О порядке и условиях командирования федеральных государственных гражданских служащих", постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников в командировки», муниципальный комитет Ярославского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение муниципального комитета Ярославского городского поселения от 05.12.2012 № 127 «Об утверждении Положения «О порядке направления в служебные командировки работников муниципальных учреждений и (или) муниципальных служащих Ярославского городского поселения»:
1.1. Пункт 2.1. Главы 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. В целях настоящего Положения местом постоянной работы следует считать место расположения муниципального учреждения, органа местного самоуправления (обособленного структурного подразделения организации), работа в которой обусловлена трудовым договором.

Работники направляются в командировки на основании решения руководителя муниципального учреждения, руководителя органа местного самоуправления (далее руководитель), а в его отсутствие – заместителем руководителя или иным уполномоченным лицом на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Поездка работника, направляемого в командировку по решению руководителя в обособленное подразделение командирующей организации (представительство, филиал), находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой.

Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, командировками не признаются.».
1.2. Пункты 2.6., 2.7. Главы 2 считать утратившими силу.

1.3.Пункт 2.8. Главы 2 считать пунктом 2.6. и изложить в следующей редакции:

«2.6. Срок командировки определяется руководителем с учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения.

Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в место постоянной работы. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта.

Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной работы.

Вопрос о явке работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки решается по договоренности с работодателем.»
1.4. Пункт 2.9. считать пунктом 2.7.

1.5. Дополнить Главу 2 пунктом 2.8. следующего содержания:

«2.8. Фактический срок пребывания работника в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из служебной командировки.

В случае проезда работника к месту командирования и (или) обратно к месту работы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется работником по возвращении из служебной командировки руководителю одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.)».
1.6. Пункт 3.7. Главы 3 изложить в следующей редакции:
«3.7. При командировках в такую местность, откуда командированный возвращается в тот же день к месту своего постоянного места жительства, суточные не выплачиваются.
Если командированный по окончании служебного дня по согласованию с руководителем или уполномоченным им лицом остается в месте командирования, то при предоставлении документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в размерах, установленных настоящим Положением.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается руководителем организации с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания работнику условий для отдыха.».

1.7. Пункт 3.8. Главы3 изложить в следующей редакции:
«3.8. С разрешения руководителя могут возмещаться работникам муниципальных учреждений и (или) муниципальным служащим Ярославского городского поселения и иные расходы, произведенные ими в служебной командировке.».
1.8. Пункт 4.1. Главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. В обязательном порядке, не позднее трех дней по возвращении из служебной командировки, работник представляет в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и производит окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей), и об иных расходах, связанных с командировкой.

В случае проезда работника к месту командирования и (или) обратно к месту работы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) командированным предоставляются оправдательные документы, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.)»
1.9. Пункт 4.2. Главы 4 признать утратившим силу.
1.10. Пункт 4.3. считать пунктом 4.2, пункт 4.4. считать пунктом 4.3.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Газета Горизонт» и разместить на официальном сайте администрации Ярославского городского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава Ярославского городского поселения                                              А.Л.Чудайкин